Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2018

RESOLUCION de 23 de enero de 2018, del Director General de Planificaciéon y For-
macioén Profesional, por la que se convoca el Procedimiento de Evaluacion y Acre-
ditacion de Competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia labo-
ral o de vias no formales de formaciéon incluidas en la cualificacion profesional
Instalacion y mantenimiento de ascensores y otros equipos fijos de elevaciéon y
transporte.

La Ley Organica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones y de la Formacién Profe-
sional, establece en el articulo 8 que el Gobierno fijara los requisitos, procedimientos y
efectos para la evaluacion y acreditacion de las competencias profesionales adquiridas a
través de la experiencia laboral o de vias no formales de formacion.

El Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio, de reconocimiento de las competencias
profesionales adquiridas por experiencia laboral, establece el procedimiento y los requi-
sitos para la evaluacion y acreditacion de las competencias profesionales adquiridas por
las personas a través de la experiencia laboral o de vias no formales de formacién, asi
como los efectos de esa evaluacion y acreditacién de competencias. Este real decreto es
el marco legal basico en todo el territorio del Estado para el desarrollo de dicho procedi-
miento. En su articulo décimo establece que las organizaciones sindicales y empresa-
riales mas representativas, en cada ambito territorial, podran solicitar a la administracion
competente en cada Comunidad Auténoma, la realizacion de convocatorias especificas
para dar respuesta a las necesidades de determinadas empresas, sectores profesio-
nales y productivos.

La Orden de 14 de abril de 2011, de los Departamentos de Economia, Hacienda y Em-
pleo y de Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragon, establece para Aragén el
procedimiento de reconocimiento de las competencias profesionales adquiridas por expe-
riencia laboral o por vias no formales de formacion regulado por el Real Decreto 1224/2009,
de 17 de julio.

La citada Orden de 14 de abril de 2011, establece en su articulo décimo que la Direccion
General de Planificacion y Formacién Profesional y la Direccién Gerencia del Instituto Ara-
gonés de Empleo, cada una en su ambito de competencias, son las responsables del pro-
cedimiento. Y en su articulo decimoprimero, que la Agencia de las Cualificaciones Profesio-
nales de Aragoén (en adelante Agencia) es la estructura organizativa conjunta responsable
de la gestion unica del procedimiento en Aragén, de acuerdo con lo previsto en el articulo
21.5.b del Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio.

El lll Plan Aragonés de formacion profesional establecia como propuesta estratégica el
hacer realidad el aprendizaje permanente y la movilidad profesional y dentro de esta pro-
puesta la linea de actuacién de extender el procedimiento de evaluacion y acreditacion de
competencias profesionales adquiridas por experiencia laboral y formacion no formal a
todos los sectores y al mayor numero posible de profesionales. En el IV Plan Aragonés de
Formacion Profesional se ha establecido, en el marco de la linea estratégica 3 Incrementar
el porcentaje de poblacion cualificada en el mercado de trabajo aragonés, la linea de actua-
cion A3.1 Impulsar con diferentes medios una mayor y mas agil oferta del procedimiento de
evaluacion y acreditacion de competencias profesionales adquiridas por la experiencia la-
boral.

Esta convocatoria, realizada tras la firma del convenio de colaboracion de fecha 17 de
enero de 2018, suscrito entre el Departamento de Educacién, Cultura y Deporte del Go-
bierno de Aragon, la Asociacion de Empresarios de Ascensores de Aragén y la Confedera-
cion de Empresarios de Aragén (en adelante CEOE Aragén), va dirigida a los trabajadores
de instalacion y mantenimiento de ascensores y otros equipos fijos de elevacién y trans-
porte, vinculados a alguna de las empresas y organizaciones adheridas al citado convenio,
que cumplan con los requisitos de participaciéon en el procedimiento que establece el ar-
ticulo 11 del Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio.

En consecuencia, resuelvo:

Primero.— Objeto.

La presente resolucion tiene por objeto convocar el procedimiento de evaluacion y acre-
ditacion de competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de
vias no formales de formacién, todo ello de conformidad con lo establecido en la Orden de
14 de abril de 2011, anteriormente citada, para las unidades de competencia que forman
parte de la cualificacion profesional:

4205

csv: BOA20180207032



Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2018

CODIGO CONVOCATORIA: IMA 2018-03: MANTENIMIENTO DE ASCENSORES.

IMA568_2 Instalacion y mantenimiento de ascensores y otros equipos fijos de
CUALIFICACION: elevacion y transporte, regulada por Real Decreto 564/2011, de 20 de abril (BOE de
9/05/2011)

Segundo.— Unidades de competencia convocadas.
Las unidades de competencia convocadas son:

CONVOCATORIA: IMA 2018-03 MANTENIMIENTO DE ASCENSORES.
FAMILIA PROFESIONAL: INSTALACION Y MANTENIMIENTO (IMA) NIVEL: 2
CUALIFICACION: IMA568_2 Instalacion y mantenimiento de ascensores y otros equipos fijos de elevacion y transporte
UNIDADES DE UC1878 2 Mantener ascensores y otros equipos fijos de elevacion y transporte
COMPETENCIA: -

Esta unidad de competencia esta incluida en:

CERTIFICADO DE IMAQO110 Instalacion y mantenimiento de ascensores y otros equipos fijos de elevacion y transporte
PROFESIONALIDAD: IMAQO110 (RD 1079/2012, de 13 de julio).
TITULO: -

Tercero.— Plazas convocadas.

No existe limite en el nimero de plazas, pudiendo participar Unicamente los trabajadores
vinculados a las empresas y organizaciones adheridas al convenio de colaboracion suscrito
entre el Departamento de Educacién, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén, Asociacion
de Empresarios de Ascensores de Aragon y CEOE Aragén, que figuran en el anexo 2 de esta
convocatoria, y que cumplan los requisitos de participacion en el Procedimiento de Evalua-
cion y Acreditacion de Competencias recogidos en el Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio.

Cuarto.— Informacién y orientacion sobre el procedimiento.

Las actuaciones en este ambito seran responsabilidad de Asociacién de Empresarios de
Ascensores de Aragon y CEOE Aragon, con la colaboracion de los Centros Publicos Inte-
grados de Formacion Profesional de la Comunidad Autbnoma de Aragon.

Quinto.— Requisitos de las personas candidatas.

Las personas que deseen participar en este procedimiento de evaluacion y acreditacion de
las competencias profesionales, ademas del requisito adicional de ser trabajadores vincu-
lados a alguna de las empresas y organizaciones que aparecen incluidas en el anexo 2 de
esta convocatoria, deberan cumplir, en la fecha de inscripcién al procedimiento, los requisitos
previstos en el Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio y que son los siguientes:

a) Poseer la nacionalidad espafiola, haber obtenido el certificado de registro de ciuda-
dania comunitaria o tarjeta de familiar de ciudadano o ciudadana de la Unién, o ser ti-
tular de una autorizacion de residencia o de residencia y trabajo en Espafia en vigor, en
los términos establecidos en la normativa espafiola de extranjeria e inmigracion.

b) Tener 20 afios cumplidos en el momento de realizar la inscripcion.

c) Para las personas que, alegando experiencia profesional, deseen participar en el pro-
cedimiento, sera necesario justificar 3 afios de experiencia laboral con un minimo de
2000 horas trabajadas en total, en los 10 afios transcurridos antes de publicarse la
convocatoria.

d) Para las personas que deseen participar en el procedimiento alegando haber cursado
formacién no formal, seran necesario justificar, al menos, 300 horas en los ultimos 10
afos transcurridos antes de realizarse la convocatoria. En los casos en los que los
modulos formativos asociados a la unidad de competencia que se pretende acreditar
contemplen una duracion inferior, sera necesario acreditar al menos las siguientes

4206

csv: BOA20180207032



Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2018

horas de formacién por cada unidad de competencia, en los ultimos 10 afios transcu-
rridos antes de publicarse la convocatoria.

CUALIFICACION: IMA568_2 Instalacion y mantenimiento de ascensores y otros equipos fijos de elevacion y transporte
NIDAD DE COMPETENCIA: HORAS
U ' FORMACION:
uci1878_2 Mantener ascensores y otros equipos fijos de elevacion y transporte 240

e) No podran participar en este procedimiento las personas que tengan acreditadas todas
las unidades de competencia en las que solicite la inscripcién o las que posean el cer-
tificado de profesionalidad o el titulo de formacion profesional vinculado a la misma.

f) No podran inscribirse en la fase de evaluacion de una unidad de competencia las per-
sonas que estuviesen matriculados y/o cursando durante el desarrollo del procedi-
miento convocado el moédulo profesional o formativo asociado a la misma.

g) No podran confirmar su inscripcion a este procedimiento las personas que estuviesen
participando en otra convocatoria vinculada a la misma cualificacién profesional, salvo
que demuestren que han sido inadmitidos, excluidos o que han presentado renuncia
expresa a participar en la misma.

Sexto.— Inscripciones, lugar de presentacion y documentacion justificativa.

La solicitud de participacion se realizara, a través de la aplicacion informatica, accediendo
a https://servicios.aragon.es/eac/webpeac/.

La solicitud cumplimentada en la aplicacion informatica debera imprimirse y, junto con la
documentacion justificativa indicada en el siguiente apartado, ser presentada, dentro del
plazo establecido, en el centro gestor asignado a la convocatoria CPIFP Piramide (Huesca).
Asimismo, la solicitud podra presentarse en cualquiera de los lugares previstos en el articulo
16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Ad-
ministraciones Publicas.

La documentacion justificativa acreditativa del cumplimiento de los requisitos exigidos sera
la siguiente:

1. Historial profesional del candidato compuesto por:

1.1. Curriculum vitae, modelo europeo.

1.2. Dependiendo de la situacion en la que se encuentren, los siguientes documentos:

a) Para trabajadores o trabajadoras asalariados:

- Certificacion de la Tesoreria General de la Seguridad Social o de la Mutualidad a la
que estuvieran afiliadas, donde conste la empresa, la categoria laboral (grupo de coti-
zacion) y el periodo de contratacion, y.

- Contrato de Trabajo o Certificacion de la Empresa en la que hayan adquirido la expe-
riencia laboral, en la que conste especificamente la duracién de los periodos de pres-
tacion del contrato, la actividad desarrollada y el intervalo de tiempo en el que se ha
realizado dicha actividad.

b) Para trabajadores o trabajadoras auténomos o por cuenta propia:

- Certificacion de la Tesoreria General de la Seguridad Social o del Instituto Social de la
Marina de los periodos de alta en la Seguridad Social en el régimen especial corres-
pondiente y.

- Descripcion de la actividad desarrollada e intervalo de tiempo en el que se ha reali-
zado la misma.

c) Para trabajadores o trabajadoras voluntarios o becarios:

- Certificacion de la organizacién donde se haya prestado la asistencia en la que
consten, especificamente, las actividades y funciones realizadas, el afio en el que se
han realizado y el numero total de horas dedicadas a las mismas.

2. Historial formativo del candidato, mediante listado de la formacién no formal relacionada
con las competencias profesionales que se quieren acreditar, realizada en los ultimos 10
afos, y fotocopia de la documentacion justificativa de dicha formacion, que ha de reunir los
siguientes requisitos:

- La formacién recibida tiene que estar relacionada con las unidades de competencia que
se pretenden acreditar.

4207

csv: BOA20180207032


https://servicios.aragon.es/eac/webpeac

Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2018

- En la documentacion acreditativa han de constar los contenidos, la duracién en horas, el
periodo en que se llevd a cabo y la expresion formal que confirme que ha sido superada,
evaluada positivamente o cursada con aprovechamiento.

- Si la duracién de la formacién esta expresada en créditos, se tiene que especificar la
equivalencia en horas.

- No se valoraran los cursos de duracion inferior a 10 horas y la asistencia a jornadas,
simposios, acontecimientos o similares.

Las personas mayores de 25 afios que reunan los requisitos de experiencia laboral o for-
macion indicados en el apartado quinto de esta resolucion, y que no puedan justificarlos con
los documentos sefalados en el punto anterior, podran igualmente inscribirse en el procedi-
miento. Presentaran la justificacion mediante declaracion jurada o alguna prueba admitida a
derecho.

La comision de seleccion nombrada para esta convocatoria estudiara estos casos vy si las
pruebas presentadas se estiman suficientemente justificativas se procedera a su inscripcion
definitiva.

En la aplicaciéon informatica se pueden descargar el modelo de certificado de empresa/
organizacion y de curriculum vitae europeo para la justificacion de la experiencia laboral. En
la misma aplicacion también estara disponible el modelo de historial formativo.

Todos los documentos que no estén redactados en castellano se tendran que acompanar
obligatoriamente de la correspondiente traduccién oficial.

El incumplimiento de requisitos y/o la falsedad en los datos declarados o aportados com-
porta la pérdida del derecho a participar en esta convocatoria y la no devolucién de las tasas
abonadas.

Séptimo.— Plazo de presentacion de solicitudes y reclamaciones.

El plazo de presentacion de solicitudes sera del 12 al 23 de febrero de 2018, ambos inclu-
Sive.

En las fechas indicadas en el calendario incluido como anexo 1 de esta convocatoria, se
publicara el listado provisional de candidatos que cumplen requisitos y candidatos excluidos,
indicando en su caso el motivo de la exclusion. Estos listados se publicaran en el centro
gestor y en la pagina web de la Agencia (http://servicios.aragon.es/pwac/).

Se podran presentar escritos de reclamacion en el centro gestor, dirigidos al presidente de
la comisién de seleccion, en los tres dias habiles siguientes a la publicacion del listado provi-
sional. Dichas reclamaciones deberan adelantarse por correo electronico o fax al centro
gestor, dentro del plazo referido, en caso de que se presentasen a través de registro y no di-
rectamente en la Secretaria del centro.

Una vez estudiadas las reclamaciones presentadas, el dia indicado en el calendario in-
cluido en el anexo 1 se publicara en el centro gestor que corresponda y en la pagina web de
la Agencia, el listado definitivo de candidatos admitidos y excluidos. Contra este listado se
podra elevar recurso de alzada ante el Director General de Planificacion y Formacion Profe-
sional, de acuerdo con lo previsto en el articulo 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Los candidatos seran posteriormente citados a una primera reuniéon grupal de asesora-
miento o contactados individualmente por el asesor asignado.

Una vez publicada la lista de admitidos, cada candidato debera confirmar su inscripcion en
la fase de asesoramiento a través de la aplicacién informatica y abonar 33,40 euros en con-
cepto de Tasa 37, fijada por la Ley 2/2016, de 28 de enero, de Medidas Fiscales y Administra-
tivas de la Comunidad Autbnoma de Aragon. El justificante del pago de la tasa (modelo 537)
asi como el documento de solicitud de inscripcion en la fase de asesoramiento (ejemplar para
la Administracion en ambos casos) deberan entregarse personalmente o remitirse via fax al
centro gestor en el plazo de tres dias habiles (segun calendario incluido en anexo ).

Estan exentas del pago de la tasa las personas que hayan obtenido el reconocimiento
como victimas por actos de terrorismo, sus cényuges o parejas de hecho y sus hijos, con-
forme a la Ley de Cortes de Aragdén 4/2008, de 17 de junio, de medidas a favor de las victimas
del terrorismo, y demas normativa vigente que les sea de aplicacion.

Asimismo, estan exentas del pago de la tasa las personas que figuren inscritas como de-
mandantes de empleo durante el plazo de, al menos, los seis meses anteriores a la fecha de
solicitud de inscripcion en la fase de asesoramiento.

Se podran ampliar los plazos establecidos en el presente apartado cuando existan cir-
cunstancias que lo justifiquen. Dicha ampliacion se publicitara a través de la pagina web de la
Agencia de las cualificaciones profesionales de Aragoén. http://servicios.aragon.es/pwac/.

4208

csv: BOA20180207032


http://servicios.aragon.es/pwac
http://servicios.aragon.es/pwac

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2018

Octavo.— Comisién de seleccion.

Con el fin de valorar los requisitos de las personas participantes, se constituira una comi-
sion de seleccion para cada una de las convocatorias, cuyos miembros seran nombrados por
resolucion del Director General de Planificacion y Formacién Profesional. Estas comisiones
estaran formadas por:

a) Presidente:

- Director de la Agencia, o persona en quien delegue.

b) Secretario:

- Quien ostente la jefatura del departamento de Evaluacién y Acreditacién de Compe-
tencias del centro gestor.

c) Vocales:

- El presidente/a de la comision de evaluacion.

- Una persona experta en las UC convocadas, que asumira posteriormente la coordina-
cion de los asesores.

- Un representante de CEOE Aragdn y Asociacion de Empresarios de Ascensores de
Aragon.

La comisién podra ser ampliada, por decision de su presidente, con otros vocales en
funcion del numero de solicitudes recibidas.

Noveno.— Lugares de realizacion.

El centro gestor de la convocatoria es:

CPIFP Piramide.

Carretera Cuarte, s/n.

22004 Huesca.

Teléfono: 974 210102. Fax: 974 353609.

Correo electronico: eac@cpifppiramide.com.

Las sedes de asesoramiento se publicaran junto a los listados definitivos de candidatos
admitidos.

La sede de evaluacién se ubicara en el CPIFP Piramide. Para la realizacién de pruebas
practicas de competencia, la Comisién de Evaluacion, si fuera necesario, podra disponer de
las instalaciones y equipos de otros centros que impartan ciclos formativos de Formacion
Profesional.

Décimo.— Fases del procedimiento.

Segun lo dispuesto en la Orden de 14 de abril de 2011, por la que se establece para
Aragon el procedimiento de reconocimiento de las competencias profesionales, las fases del
procedimiento son las de Asesoramiento, Evaluacion y Acreditacion.

Todas las actuaciones de estas fases se rigen por lo dispuesto en el apartado octavo de la
Orden de 14 de abril de 2011, por la que se establece para Aragén el procedimiento de reco-
nocimiento de las competencias profesionales adquiridas por experiencia laboral.

Undécimo.— Fase de Asesoramiento e inscripcion en la fase de evaluacion.

Ala fase de asesoramiento tendran acceso aquellos candidatos que hayan sido admitidos
para participar en el procedimiento y hayan confirmado su solicitud y abonado la tasa corres-
pondiente.

Las personas que realicen el asesoramiento seran nombradas por el Director General de
Planificacién y Formacién Profesional, y deberan reunir los requisitos que se recogen en el
apartado decimocuarto de la Orden de 14 de abril de 2011. Realizaran las funciones de ase-
soramiento previstas en el apartado decimosegundo de la citada orden, y comprobaran la
correcta inscripcion del candidato en las unidades de competencia.

El asesor inscribira al candidato en la fase de evaluacion, en las unidades de competencia
recogidas en el informe de asesoramiento. El candidato debera abonar 16,70 euros, por
unidad de competencia en la que se inscribe, estableciéndose un maximo de 83,50€, en con-
cepto de Tasa 37, fijada por la Ley 2/2016, de 28 de enero, de Medidas Fiscales y Administra-
tivas de la Comunidad Auténoma de Aragon.

El justificante del pago de la tasa (modelo 537) asi como el documento de solicitud de
inscripcién en la fase de evaluacion (ejemplar para la Administracién en ambos casos) de-
beran entregarse o enviarse por correo electronico o fax al centro gestor dentro del plazo
establecido en el calendario incluido en el anexo 1, para la validacion de su inscripcion en la
fase de evaluacion.

Estan exentas del pago de la tasa las personas que hayan obtenido el reconocimiento
como victimas por actos de terrorismo, sus cényuges o parejas de hecho y sus hijos, con-

4209

csv: BOA20180207032


mailto:eac@cpifppiramide.com

Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2018

forme a la Ley de Cortes de Aragén 4/2008, de 17 de junio, de medidas a favor de las victimas
del terrorismo, y demas normativa vigente que les sea de aplicacion.

Asimismo, estan exentas del pago de la tasa las personas que figuren inscritas como de-
mandantes de empleo durante el plazo de, al menos, los seis meses anteriores a la fecha de
solicitud de inscripcion en la fase de asesoramiento.

Una vez concluida la fase de asesoramiento se publicara un listado de candidatos inscritos
en la fase de evaluacion.

Las personas que colaboran en la fase de asesoramiento podran percibir las compensa-
ciones econémicas establecidas para las personas que realizan actividades dentro de los
procedimientos de reconocimiento de competencias profesionales adquiridas por experiencia
laboral o vias no formales de formacién, aprobadas por acuerdo del Gobierno de Aragoén del
dia 23 de julio de 2013.

Las actuaciones de esta fase se desarrollaran de acuerdo al calendario resefiado en el
anexo 1.

Duodécimo.— Fase de Evaluacién de la competencia profesional.

La evaluacion de la competencia profesional del participante se realizara para cada una de
las unidades de competencia recogidas en la presente convocatoria en las que éste se haya
inscrito y tendra por objeto comprobar si demuestra la competencia profesional requerida en
las realizaciones profesionales, en los niveles establecidos en los criterios de realizacion y en
una situacién de trabajo, real o simulada, fijada a partir del contexto profesional, siguiendo los
criterios para la evaluacion establecidos en las guias de evidencias.

En caso de ausencia injustificada del candidato a una citacion de un evaluador o de la comision
de evaluacion para el desarrollo de cualquier actuacion de esta fase, se entendera que desiste de
continuar participando en el procedimiento, lo que se hara constar en su expediente.

Para el desarrollo de la fase de evaluacion en esta convocatoria, se formaran las comi-
siones necesarias en funcion del numero de candidatos. El Director General de Planificacion
y Formacion Profesional nombrara a los miembros de las comisiones, que deberan reunir los
requisitos que se recogen en el apartado decimocuarto de la Orden de 14 de abril de 2011. La
composicion y el funcionamiento de las comisiones de evaluacion se rigen por lo dispuesto en
el apartado decimoquinto de la citada orden.

Recibido el resultado de la evaluacion y realizado el acto de entrega de acreditaciones, los
candidatos podran realizar las reclamaciones pertinentes en la sede de la Comision de Eva-
luacion, dirigidas a su presidente, en el plazo de tres dias habiles contados a partir del dia
siguiente a la fecha del acto de entrega de acreditaciones.

La comision evaluadora dispondra de un plazo no superior a tres dias lectivos para resolver la
reclamacion. Dicha resolucion sera comunicada al candidato a través del Centro Gestor.

Contra la resolucion de la Comisién de Evaluacion se podra elevar Recurso de Alzada ante
el Director General de Planificacion y Formacion Profesional, de acuerdo con lo previsto en el
articulo 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

Las personas que colaboran en la fase de evaluacién recibiran las compensaciones econé-
micas establecidas para las personas que realizan actividades dentro de los procedimientos de
reconocimiento de competencias profesionales adquiridas por experiencia laboral o vias no for-
males de formacion, aprobadas por acuerdo de Gobierno de Aragon del dia 23 de julio de 2013.

Las actuaciones de la fase de evaluacion finalizaran antes del 1 de junio de 2018.

Decimotercero.— Fase de Acreditacion y Registro de la Competencia Profesional.

La Agencia emitira las acreditaciones de acuerdo con el acta emitida por la comisiéon de
evaluacién segun el modelo recogido en el anexo IlI-A del Real Decreto 1224/2009, de 17 de
julio.

La Agencia gestionara el registro de las unidades de competencia acreditadas y su cone-
Xién con el registro estatal segun el apartado octavo de la Orden de 14 de abril de 2011.

Los candidatos podran recoger el certificado de las unidades de competencia acreditadas
en su centro gestor. La entrega de acreditaciones se realizara el mismo dia que se celebra la
sesion de orientacion, cuya fecha se comunicara oportunamente por el centro gestor.

Si en el plazo de 30 dias, desde la sesién de entrega de las acreditaciones, quedaran por
recoger certificados por algun candidato, el centro gestor los remitira a la Agencia, donde los
interesados podran recogerlos.

El expediente del candidato, con los documentos generados en el procedimiento de eva-
luacion y acreditacion de competencias profesionales, sera custodiado por los centros ges-
tores del mismo hasta su archivo definitivo.

4210

csv: BOA20180207032



Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2018

Decimocuarto.— Retirada de documentacion.

Los candidatos no admitidos podran retirar su documentaciéon en el centro gestor en el
plazo de un mes tras la publicacién de los listados definitivos de admitidos en la convocatoria.

Los candidatos admitidos que hayan participado en el procedimiento podran solicitar la
retirada de su documentacion en el centro gestor dos meses después de la entrega de las
acreditaciones, teniendo de plazo un mes para su retirada. Transcurrido este periodo los do-
cumentos podran ser destruidos.

Decimoquinto.— Plan de formacion.

Con independencia de las acreditaciones obtenidas por las personas participantes en el
procedimiento, el centro gestor de la convocatoria organizara una sesion final de orientacion
donde proporcionaran a todas ellas el correspondiente plan de formacion, en el que se hara
constar:

a) Posibilidades de formacién, con las orientaciones pertinentes para que puedan acre-

ditar en convocatorias posteriores las unidades de competencia no demostradas.

b) Posibilidades de formacién, con las orientaciones pertinentes para completar la forma-

cién conducente a la obtencion de un certificado de profesionalidad o un titulo de for-
macion profesional relacionado con las mismas.

Decimosexto.— Permisos individuales de formacion.

Para facilitar el acceso a este procedimiento de reconocimiento de competencias profesio-
nales se podran utilizar los permisos individuales de formacién, de acuerdo con lo previsto en
el articulo 21 de la Orden TAS/2307/2007, de 27 de julio.

Decimoséptimo.— Publicacion.

De acuerdo con el articulo 13.4 del Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio, de reconoci-
miento de las competencias profesionales adquiridas por experiencia laboral, la presente re-
solucion se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Decimoctavo.— Recurso.

Contra la presente resolucion, que no agota la via administrativa, podra interponerse Re-
curso de Alzada ante la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte en el plazo de un mes
desde el dia siguiente al de su publicacién, en virtud del articulo 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y
del articulo 58 del texto refundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma
de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, en su redaccién actual.

Decimonoveno.— Financiacion.
La presente convocatoria sera financiada integramente por CEOE Aragon y Asociacién de
Empresarios de Ascensores de Aragon.

Vigésimo.— Habilitacion.

Se habilita al Director de la Agencia de las Cualificaciones Profesionales de Aragén para
adoptar las medidas necesarias para la efectiva aplicacion y cumplimiento de la presente
convocatoria.

Vigésimo primero.— Efectos de la resolucion.
La presente resolucion surtira efectos a partir del dia siguiente al de su publicacion en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Vigésimo segundo.— Clausula de género.

En los casos en que esta resolucion utiliza sustantivos de género gramatical masculino
para referirse a personas, cargos o puestos, debe entenderse que se hace por mera eco-
nomia en la expresion, y que se utilizan de forma genérica con independencia del sexo de las
personas aludidas o de los titulares de dichos cargos o puestos, con estricta igualdad en
cuanto a los efectos juridicos.

Zaragoza, 23 de enero de 2018.
El Director General de Planificacion

y Formacioén Profesional,
RICARDO ALMALE BANDRES

4211

csv: BOA20180207032



Boletin Oficial de Aragoén 07/02/2018
— Direccién General de Planificacion y
—_—— GOB'ERNO Formacion Profesional
=< DE ARAGON
iy e Avda. Ranillas, n° 5 D
50018 Zaragoza
Tfno: 976715443, Fax: 976715552
ANEXO 1. CALENDARIO DE LA CONVOCATORIA
ACTUACION FECHAS
Inscripcién en el procedimiento. Del 12 al 23 de febrero de 2018
Publicacién de Listado provisional de candidatos que
cumplen requisitos y Listado provisional de candidatos 7 de marzo de 2018
excluidos.
Reclamaciones a los Listados provisionales. 8, 9y 12 de marzo de 2018
Publicacidn del Listado definitivo de candidatos admitidos y
X 14 de marzo de 2018
excluidos.
Confirmacién de la inscripcién en fase de asesoramiento y
15, 16 y 19 de marzo de 2018

pago de tasas.
Ultimo dia inscripcidén en fase de evaluacién y pago de 25 de abril de 2018
tasas.
Publicacién de Listado de candidatos inscritos en la fase de .

<2 27 de abril de 2018
evaluacion.

PRS E2- F 01

4212

csv: BOA20180207032



Boletin Oficial de Aragoén

07/02/2018

ANEXO 2. EMPRESAS Y ORGANIZACIONES ADHERIDAS AL CONVENIO

RAZON SOCIAL CIF
SCHINDLER S.A. A50001726
ARES ELEVATOR CO B54812045
CONSERVACION DE APARATOS ELEVADORES EXPRESS SL. A500559856
ASCENSORES CARBONELL A46165304
ARAELEVA S.L. B99470965
INAPELSA ASCENSORES A80062953
ORONA S.COOP F20025318
PECRES, S.L.U. B30011670
BALEAR DE ASCENSORES S.L.U. B07088826
POLO ASCENSORES B26063057
SALVADOR AUSINA BONILLO 291127707
CONFEDERACION DE EMPRESARIOS DE ARAGON G50115989
ASOCIACION DE EMPRESARIOS DE ASCENSORES DE ARAGON G50368703

4213

csv: BOA20180207032



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/126/2018, de 10 de enero, por la que se regula el procedimiento de homologación para formar parte del catálogo de colaboradores externos en materia de gestión del diseño y se realiza la convocatoria de homologación.
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/127/2018, de 17 de enero, por la que se modifica la Orden DRS/9/2016, de 11 de enero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de regímenes de calidad de los productos agrícolas y alimenticios, en el marco del 



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/128/2018, de 23 de enero, por la que se nombran los miembros de la Comisión Permanente y del Comité Asesor de la Escuela de Salud de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Cirugía General y del Aparato Digestivo e
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Obstetricia y Ginecología en el Hospital d
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Cirugía General y del Aparato Digestivo e
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Radiodiagnóstico en el Hospital “Nuestra 

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2018, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se dispone el cese de D.ª María Teresa Loscertales Rota como Directora Técnica del Gabinete de la Presidencia.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2018, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de los aspirantes que han superado la fase de oposición del proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2018, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para per

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Fisioterapia y Terapia Ocupac
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Laboratorios, en la plantilla orgánica de p
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2018 de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Intensiva en el Hospita



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/129/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Alcorisa en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/130/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Castejón de Sos en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/131/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fuendejalón en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/132/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Graus en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/133/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Puebla de Alfindén en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/134/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Puebla de Híjar en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/135/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Lumpiaque en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/136/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mas de las Matas en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/137/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Monflorite-Lascasas en materia de Educación Infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el curso “V Jornada sobre calidad de los servicios públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón” a celebrar en Zara
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al año 2018.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al año 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/138/2018, de 15 de enero, por la que se convoca el “Premio a la Trayectoria profesional en el sector del libro de Aragón 2017”.
	ORDEN ECD/139/2018, de 15 de enero, por la que se convoca el “Premio de las Letras Aragonesas 2017”.
	ORDEN ECD/140/2018, de 15 de enero, por la que se convoca el “Premio Miguel Labordeta 2017”.
	ORDEN ECD/141/2018, de 18 de enero, por la que se determinan las sedes organizadoras del X Campeonato Aragón Universitario para el curso 2017-2018.
	ORDEN ECD/142/2018, de 19 de enero, por la que se convoca el Premio Aragón 2018.
	RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se publica la relación de personas que han superado los estudios conducentes a la obtención del Certificado Oficial de Formación Pedagógica y Didá
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca el Procedimiento de Evaluación y Acreditación de Competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías no 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN, de 27 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de co
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Santos de la Piedra” y su línea de evacuación, en los términos municipales de Bronchal
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la autorización ambiental in
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada a la instalación existente de valorización de escorias de aluminio y otros residuos peligrosos y no peligrosos, ubicad
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de ampliación de una explotación bovina de cebo hasta 830 plazas (1
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de mayo de 2013, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integrada 



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministro en régimen de arrendamiento operativo (renting) de un vehículo de representación. SGT PRE 1/2017.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la formalización del contrato que se cita. SC-4/2018.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de bar en el CDM Alejandro Pérez (La Cartuja).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de bar en el CDM Movera.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de bar en el CDM Oliver.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de bar en el CDM Peñaflor.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de bar en el CDM Perico Fernández (antiguo Salduba).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de bar en el CDM Valdefierro.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de instalación, explotación y mantenimiento de máquinas expendedoras de bebidas y alimentos saludables en diversas dependencias del Ayuntam
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de peluquería en la residencia municipal Casa de Amparo.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “Acampo Sancho”, de 45 MW. Expediente G-EO-Z-073/2017.
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “Las Majas VIIB”, de 49,4 MW. Expediente G-EO-Z-074/2017.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2017, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la explotación avícola existente de 166.000 plazas ubicada en el polígono 5, par
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos en el dominio público forestal de los montes de utilidad pública número 403 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Vereda del Venal” y “Cañada Real del Saso”, en el térm
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal otorgada a Piedra del Alto Aragón, S.L. por Resolución del Director del Instituto

	AYUNTAMIENTO DE CAPELLA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Capella, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.




